SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Pró-reitoria de Extensão

Pág. 1

EDITAL Nº 012/2014
PROCESSO SELETIVO PARA VAGAS REMANESCENTES DO CURSO  DE LÍNGUA

PORTUGUESA PARA ESTRANGEIROS 2014
Processo nº 23006.000437/2014-01

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO e a ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, no uso de suas atribuições legais,
tornam público o presente Edital contendo normas, rotinas e procedimentos que orientam
o processo seletivo de acesso ao Curso Língua Portuguesa para Estrangeiros para o
período 2014.

 1. DO CURSO

1.1 - O Curso de Língua Portuguesa para Estrangeiros destina-se à qualificação de
discentes estrangeiros para o exercício de atividades inerentes ao uso da língua
portuguesa nos níveis Iniciante, Elementar e Pré-intermediário (módulos A, B e C,
respectivamente).

1.2 - O Curso de Língua Portuguesa para Estrangeiros tem como objetivo geral capacitar
os alunos em comunicação oral e escrita em português (entender e produzir textos orais,
bem como ler e produzir textos escritos), nos níveis Iniciante, Elementar e Pré-
intermediário (módulos A, B e C, respectivamente).

1.3 - O Curso de Língua Portuguesa tem como objetivos específicos:

a)                  O MÓDULO A está estruturado de forma a conduzir o aluno a trabalhar com
as quatro habilidades: leitura, escrita, fala e audição em nível iniciante;

b)                  O MÓDULO B está estruturado de forma a conduzir o aluno a trabalhar com
as quatro habilidades: leitura, escrita, fala e audição em nível elementar;

c)                  O MÓDULO  C está estruturado de forma a conduzir o aluno a trabalhar com
as quatro habilidades: leitura, escrita, fala e audição em nível pré-intermediário.

1.4 – Cada módulo contabiliza 30 (trinta) horas-aula. O aluno tem obrigação de cumprir
70% (setenta por cento) das horas-aula e alcançar conceito mínimo C para a obtenção do
certificado.

1.4.1. Os alunos que ultrapassarem o número máximo de faltas serão desligados do
curso e constarão como desistentes;

1.4.2. Os alunos que não obtiverem o conceito mínimo não receberão o certificado do
curso, mas não constarão como desistentes, contanto que compareçam aos 70% (setenta
por cento) mencionados no item 1.4.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Pró-reitoria de Extensão

Pág. 2

1.4.3 – O aluno será responsável pela obtenção do material utilizado nas aulas, de acordo
com a orientação dos professores e da coordenação do curso.

1.4.4 - As aulas serão todas ministradas em português.

1.5 - As aulas ocorrerão conforme os calendários do Anexo II.

1.5.2 – Para candidatar-se, os alunos deverão considerar os dias previstos para aulas e
reposições em todos os calendários, pois poderão ser alocados nas turmas de acordo
com o teste de nivelamento.

2. DOS CRITÉRIOS PARA A CANDIDATURA E DA OFERTA DE VAGAS

2.1 – O Processo Seletivo está aberto aos discentes estrangeiros com vínculo estudantil
com a UFABC, matriculados na graduação, pós-graduação ou extensão.

2.2 – O presente edital refere-se ao preenchimento de 33 vagas remanescentes,
distribuídas nas turmas A (18 vagas), B (9 vagas) e C (6 vagas),  com início previsto para
abril e maio de 2014 (calendários anexos).

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 - As inscrições para o processo seletivo ocorrerão no período de 02 a 11 de abril de
2014.

3.2 – Para candidatar-se, o discente deverá:

3.2.1 - efetuar sua inscrição por meio do formulário eletrônico disponível no link
 http://goo.gl/89c1Ir  dentro do prazo estipulado no item 3.1; o preenchimento do
formulário é de inteira responsabilidade do candidato e deverá ser feito de acordo com as
instruções fornecidas no referido formulário. Não será admitido pedido de retificação após
o término das inscrições.

3.3 - O candidato que prestar declaração falsa ou inexata em qualquer etapa do processo
terá a inscrição cancelada e anulados todos os demais atos dela decorrentes.

3.4 - A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das
condições estabelecidas neste Edital, das quais não poderá alegar desconhecimento.

3.5 - A inscrição é GRATUITA.

4. DO PROCESSO SELETIVO E DIVULGAÇÃO DOS SELECIONAD OS

4.1 - O processo seletivo consistirá nas seguintes fases:

1ª fase: ELIMINATÓRIA: cumprimento dos critérios para a candidatura do item 2;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Pró-reitoria de Extensão

Pág. 3

2ª fase: CLASSIFICATÓRIA: teste de nivelamento aos candidatos habilitados na 1ª fase,
a ser aplicado no dia 14 de abril de 2014, segunda-feira, das 10h às 12h, na sala 301-3. O
candidato que não comparecer à hora marcada para o teste será desclassificado; os
alunos que completaram o curso anterior, de 2013, e conseguiram a nota mínima para
obtenção do certificado, estão dispensados do teste de nivelamento.

3ª fase: CLASSIFICATÓRIA: entrevista com os candidatos habilitados na 2ª fase a ser
aplicada no dia 17 de abril de 2014, das 10h às 12h, na sala 311-3. Os candidatos
selecionados para a entrevista serão convocados pela coordenação do curso por meio do
endereço de email informado pelo candidato no ato da inscrição.  O candidato que não
comparecer à hora marcada para a entrevista será desclassificado.

4.2 – Caso não tenham disponibilidade para acompanhar a turma para a qual foram
selecionados, os alunos serão desclassificados do processo seletivo.

4.3 – A relação dos candidatos selecionados, no limite de vagas disponíveis, será
publicada no dia 17 de abril, a partir das 14h, nos seguintes endereços:

- Pró-reitoria de Extensão: http://extensao.ufabc.edu.br
- Assessoria de Relações Internacionais:  http://ri.ufabc.edu.br

5. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

5.1 - Os critérios de classificação seguirão a seguinte ordem:

5.1.2 - Aluno cujo vínculo com a UFABC preveja a reciprocidade com outras instituições;

5.1.3 - Análise de currículo, histórico e de questionário a ser aplicado pela Assessoria de
Relações Internacionais durante a classificação;

5.1.4 - Análise da adequação do aluno aos níveis oferecidos no curso e ao
acompanhamento de datas e horários, por meio de entrevista.

      5. DA MATRÍCULA

5.1 - A matrícula para o curso deverá ser feita na Pró-Reitoria de Extensão, no Campus
Santo André, Bloco A, piso térreo (vermelho), sala 003, no período de 22 e 23 de abril de
2014, das 9h00 às 11h30 ou das 13h30 às 19h30.

5.2 - No ato da matrícula o candidato deverá apresentar:

- Cópias autenticadas ou acompanhadas dos originais dos seguintes documentos:

a) RNE ou passaporte;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Pró-reitoria de Extensão

Pág. 4

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Casos omissos e situações não previstas neste Edital serão analisados pela
coordenação do curso.

                                             Santo André, 01 de abril de 2013.

Janaina Gonçalves
Siape 1668033

Coordenação técnica e pedagógica LPE
Assessoria de Relações Internacionais

Marcella dos Santos Abreu
Siape  1855155

Coordenação técnica e pedagógica  LPE
Pró-reitoria de Graduação

Leandro Sumida Garcia
Siape 1680229

Coordenação Administrativa LPE
Assessoria de Relações Internacionais

Carlos Alberto Kamienski
Siape 1196309

Assessor de Relações Internacionais
Portaria nº 126/2014

Daniel Pansarelli
Siape 1802167

Pró-reitor de Extensão pro tempore
Portaria nº 119/2014

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Pró-reitoria de Extensão

Pág. 5

ANEXO I

Calendário do Processo seletivo LPE 2014

02 a 11 de abril período de inscrição online  http://goo.gl/89c1Ir

14 de abril teste de nivelamento, das 10h às 12h, na sala 301-3.

17 de abril entrevista com os candidatos habilitados na 2ª fase, das 10h às 12h, na sala 311-3.

17 de abril publicação da relação dos candidatos selecionados a partir das 14h.

22 e 23 de abril matrícula na Proex, das 9h00 às 11h30 ou das 13h30 às 19h30.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Pró-reitoria de Extensão

Pág. 6

ANEXO II
Calendários das aulas

Curso de Língua Portuguesa para Estrangeiros – Turma  A

Calendário Acadêmico 2014 Campus Santo André

Legenda

 Campus Santo André (4as.)Turma A - Iniciante Das 19h às 21h

Dias reservados para eventual reposição ou adiantamento de aulas. As aulas aos sábados deverão ser
agendadas para o período da manhã, e todos os alunos serão notificados com antecedência mínima de uma
semana, por meio do email informado na ocasião da inscrição.

 Recesso

 Feriados

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

25 26 27 28 29 30 31 29 30

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25

28 29 30 26 27 28 29 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

setembro outubro

novembro dezembro

março abril

maio junho

julho agosto

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Pró-reitoria de Extensão

Pág. 7

Curso de Língua Portuguesa para Estrangeiros – Turma  B

Calendário Acadêmico 2014 Campus Santo André

Legenda

 Campus Santo André (2as.) Turma B - Elementar Das 17h às 19h

Dias reservados para eventual reposição ou adiantamento de aulas. As aulas aos sábados deverão ser
agendadas para o período da manhã, e todos os alunos serão notificados com antecedência mínima de uma
semana, por meio do email informado na ocasião da inscrição.

 Recesso

 Feriados

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

25 26 27 28 29 30 31 29 30

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25

28 29 30 26 27 28 29 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

setembro outubro

novembro dezembro

março abril

maio junho

julho agosto

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Pró-reitoria de Extensão

Pág. 8

Curso de Língua Portuguesa para Estrangeiros –

Calendário Acadêmico 2014 Campus Santo André

Legenda

 Campus Santo André (4as.) Turma B - Elementar Das 17h às 19h

Dias reservados para eventual reposição ou adiantamento de aulas. As aulas aos sábados deverão ser
agendadas para o período da manhã, e todos os alunos serão notificados com antecedência mínima de uma
semana, por meio do email informado na ocasião da inscrição.

 Recesso

 Feriados

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

25 26 27 28 29 30 31 29 30

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25

28 29 30 26 27 28 29 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

setembro outubro

novembro dezembro

março abril

maio junho

julho agosto

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Pró-reitoria de Extensão

Pág. 9

Curso de Língua Portuguesa para Estrangeiros – Turma  C

Calendário Acadêmico 2014 Campus Santo André

Legenda

 Campus Santo André (4as.) Turma C - Pré-intermediário Das 18h às 20h

Dias reservados para eventual reposição ou adiantamento de aulas. As aulas aos sábados deverão ser
agendadas para o período da manhã, e todos os alunos serão notificados com antecedência mínima de uma
semana, por meio do email informado na ocasião da inscrição.

 Recesso

 Feriados

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

25 26 27 28 29 30 31 29 30

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25

28 29 30 26 27 28 29 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

setembro outubro

novembro dezembro

março abril

maio junho

julho agosto